미지급금 21,104 - 4,278 117,739 - 674

차입금 527,650 - 1,105,126 - - 1,372,250

합계 548,754 - 1,109,404 117,739 - 1,372,924

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

평균 환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,094.98 1,126.81 1,055.30 1,071.10

EUR 1,453.70 1,448.81 1,456.26 1,416.26

JPY 11.23   14.13 10.05 12.48

- 65 -

당기말 및 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 569,328 (569,328) 1,013,641 (1,013,641)

EUR 158,558 (158,558) 119,481 (119,481)

JPY 등 (69,721) 69,721 (123,433) 123,433

② 이자율위험 관리

가. 당기말과 전기말  현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 16,428,209 11,361,154

금융부채 (12,937,061) (13,772,250)

합  계 3,491,148 (2,411,096)

변동이자율:

금융자산 6,947,113 6,823,183

금융부채 (20,100,000) (20,000,000)

합  계 (13,152,887) (13,176,817)

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 통화스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하

지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

- 66 -

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

연결실체는 변동이자부 금융상품을 보유하고 있는 상황이기 때문에 이자율위험에 노

출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자

율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

이자수익 34,736 (34,736) 34,116 (34,116)

이자비용 (100,500) 100,500 (100,000) 100,000

③ 기타 시장가격 위험

연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 연결

실체는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리되며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사

회의 승인이 필요합니다.

보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산 중 상장지분 금융자산

의 가격이 5% 변동시 기타포괄손익(매도가능금융자산 공정가치평가)에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

세후 기타포괄손익 5,971 (5,971) 50,092 (50,092)

- 67 -

(5) 공정가치

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위:천원)

구분

장부금액 공정가치 수준

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

상각후원가

측정부채
합계 수준1 수준3

금융자산:

  공정가치로 인식된 금융자산

   매도가능금융자산 - 153,110 - 153,110 153,110 -

소  계 - 153,110 - 153,110 153,110 -

  공정가치로 측정되지 않는 금융자산(*1)

   현금및현금성자산 6,960,206 - - 6,960,206 - -

   금융기관예치금 8,686,972 - - 8,686,972 - -

   매출채권및기타채권 4,907,102 - - 4,907,102 - -

   매도가능금융자산(*2) - 3,000 - 3,000 - -

   기타금융자산 389,762 - 389,762 - -

소  계 20,944,042 3,000 - 20,947,042 - -

합  계 20,944,042 156,110 - 21,100,152 153,110 -

금융부채:

  공정가치로 측정되지 않는 금융부채(*1)

   미지급금 - - 2,248,804 2,248,804 - -

   차입금 - - 33,037,061 33,037,061 - -

합  계 - - 35,285,865 35,285,865 - -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았

으므로 금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있

게 측정할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

- 68 -

② 전기말

(단위:천원)

구분

장부금액 공정가치 수준

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

상각후원가

측정부채
합계 수준1 수준3

금융자산:

  공정가치로 인식된 금융자산

   매도가능금융자산 - 270,930 - 270,930 - 270,930

소  계 - 270,930 - 270,930 - 270,930

  공정가치로 측정되지 않는 금융자산(*1)

   현금및현금성자산 6,827,050 - - 6,827,050 - -

   금융기관예치금 12,711,267 - - 12,711,267 - -

   매출채권및기타채권 6,153,638 - - 6,153,638 - -

   매도가능금융자산(*2) - 3,000 - 3,000 - -

   기타금융자산 816,736 - - 816,736 - -

소  계 26,508,691 - - 26,508,691 - -

합  계 26,508,691 273,930 - 26,782,621 - 270,930

금융부채:

  공정가치로 측정되지 않는 금융부채(*1)

   미지급금 - - 2,062,949 2,062,949 - -

   차입금 - - 33,772,250 33,772,250 - -

   기타금융부채 - - 100,000 100,000 - -

합  계 - - 35,935,199 35,935,199 - -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았

으므로 금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있

게 측정할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

- 69 -

34. 자본관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편 자본조달비용

을 최소화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의

자본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며,

연결실체의 경영진은 자본구조를 주기적으로 검토하고 있습니다.

연결실체의 당기말과 전기말 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

부채총계 52,706,543 53,535,521

자본총계 25,044,676 28,734,089

현금및현금성자산 6,960,206 6,827,050

금융기관예치금 8,686,972 12,711,267

차입금 33,037,061 33,772,250

순차입금 17,389,883 14,233,933

부채비율 210.45% 186.31%